- memorato Chainone abbati uel ad parti basileci sui sancti Dionisii firmassit (§ 3) : 

l’emploi successif de deux compléments d’attribution sur le même plan, le premier au datif puis le 

second avec ad, ne doit pas laisser croire à un emploi indifférent des deux tournures soumis à la 

fantaisie du rédacteur. Comme pour le génitif et l’emploi de la préposition de expliqués dans le 

texte 5, l’emploi du cas régime indirect (ou datif) correspond ici à une personne individualisée, 

contrairement à ad qui se rapporte à une institution, la basilique Saint-Denis. Mais on trouve 

aussi memorato Chainone abbati uel basileci sui sancti Dionisii… firmasset : c’est que la 

tendance qui se dessine est encore soumise au polymorphisme. 

- absque repeticione (§ 6) : cf. texte précédent (texte 1, § 4). 

- per suum strumentum (§ 2) 

- per quod (§ 3) 

- per beneficium (§ 3) 

- per ipso strumentum (§ 3) 

- sicut per ipsas declaratur (§ 6) 

Per se développe aux dépens de l’ablatif d’agent. 

- una cum apostolecis uiris (§ 2) / una cum omne merito uel adiecencias suas 

(§ 5) / una cum nostris procerebus (§ 6) / una cum omnem mereto uel integritati 

sua (§ 6) : una cum est une tournure ancienne, promue par le latin juridique (fréquente dans le 

Code théodosien, par exemple), et qui semble bien se figer en lexie, comme on le constate 

319 Cf. en note, p. 147. 
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ailleurs320. Falkowski remarque que ce renforcement se rencontre presque toujours quand il est 

question d’individus321. Le lemme est assez présent dans la Vulgate. 

- sub die Kalendas Nouembris (§ 7) : la préposition semble d’emploi tardif. 

SNP+ transdiachroniques 

- in palacio nostro (§ 2) 

- aduersus inlustris Angantrude (§ 2) 

- sitam in pago Camiliacinse (§ 2) 

- cum omni merito uel adiecencias suas (§ 2) : on n’a ici qu’un cum simple. 

- ob hoc (§ 5) : depuis Tite-Live. 

- contra quemlibet (× 2, §§ 5-6) 

- ad se pertenentis uel aspicientis (× 2, §§ 2 et 5) : cf. le commentaire du texte 3 pour 

uenire. 

SNP+ archaïque  
 ad uniuersorum causas audiendum uel ricto iudicio 

termenandum (§ 2) : cf. le commentaire du texte 1. 

2° Syntagmes nominaux aprépositionnels (SNP-) 

SNP- archaïques 

- Lusarca (× 2, §§ 2 et 7) : locatif 

- Deo sagrata (§ 2) 

- anno secundo rigni 

nostri (§ 7) 

 Dans le premier exemple, l’ordre ascendant est archaïsant, 

probablement par un usage formulaire, dans le second, c’est 

l’absence de préposition qui est archaïsant. Ces structures se